
































































96 – São Paulo, 65 (215) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 13 de novembro de 2020

SPTrans, e AUTORIZO a respectiva contratação pelo período de 
12 (doze) meses.

São Paulo, 12 de novembro de 2020.
Anderson Clayton Nogueira Maia
Diretor de Administração e de Infraestrutura

 TURISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 
01 AO CONTRATO Nº 18/2020-SMTUR

Processo SEI nº 6076.2020/0000268-2
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Paulo, Secreta-

ria Municipal de Turismo-SMTUR. CONTRATADA: Delta Indústria 
e Comércio de Mobiliário

Objeto do Apostilamento: Retificação ao número do Con-
trato.

Signatário: Vicente Rosolia, Chefe de Gabinete da Secreta-
ria Municipal de Turismo

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO DO TERMO 
DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO A TÍTULO 
ONEROSO DO AUTÓDROMO MUNICIPAL "JOSÉ 
CARLOS PACE" - SÃO PAULO/SP

PROCESSO: 6076.2020/0000218-6
CONTRATO AI: 008/2020
CEDENTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – 

Secretaria Municipal de Turismo
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE PILOTOS DE MOTOVELO-

CIDADE - APM
TERMO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO ONEROSO 

DO AUTÓDROMO MUNICIPAL "JOSÉ CARLOS PACE" - SÃO 
PAULO/SP.

OBJETO: O presente contrato tem por objetivo regular a 
cessão temporária do uso das dependências do Autódromo 
Municipal “José Carlos Pace”, doravante denominado somen-
te “Autódromo” ou “Autódromo de Interlagos” com o fim 
exclusivo de a CESSIONÁRIA realizar o evento “SUPERBIKE 
SULAMERICANA”.

Data: 19,20,21 e 22/03/2020
Valor Total: R$ 169.246,00 (Cento e sessenta e nove mil, 

duzentos e quarenta e seis reais)
Por ser o Autódromo um equipamento público, vinculado 

a Prefeitura do Município de São Paulo, sob a administra-
ção da Secretaria Municipal de Turismo conforme Decreto 
n°58.381/2018, a cessão dar-se-á em caráter precário, podendo 
a Cedente exigir imediata devolução do imóvel em caso de 
interesse público devidamente justificado, sem nenhum direito 
à retenção ou indenização, salvo a devolução dos valores pagos 
pelo objeto não executado do contrato.

a) VICENTE ROSOLIA, Chefe de Gabinete - SMTUR. (Ce-
dente)

a) JOÃO LUIS OTTONI, Diretor de Gestão do Autódromo de 
Interlagos - SMTUR

b) BRUNO CORANO, Presidente da empresa ASSOCIAÇÃO 
DE PILOTOS DE MOTOVELOCIDADE - APM

ASSINADO EM: 09/03/2020
CNPJ: 11.707.241/0001-91 (Cessionária)

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO DO TERMO 
DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO A TÍTULO 
ONEROSO DO AUTÓDROMO MUNICIPAL "JOSÉ 
CARLOS PACE" - SÃO PAULO/SP

PROCESSO: 6076.2020/0000185-6
CONTRATO AI: 020/2020
CEDENTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - 

Secretaria Municipal de Turismo.
CESSIONÁRIA: PROP CAR RACING LIMITADA EPP
TERMO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO ONEROSO 

DO AUTÓDROMO MUNICIPAL "JOSÉ CARLOS PACE" - SÃO 
PAULO/SP.

OBJETO: O presente contrato tem por objetivo regular a 
cessão temporária do uso das dependências do Autódromo 
Municipal “José Carlos Pace”, doravante denominado somente 
“Autódromo” ou “Autódromo de Interlagos” com o fim exclusi-
vo de a CESSIONÁRIA realizar o evento “TREINO DA CATEGO-
RIA F3 DA EQUIPE PROP CAR”.

Data: 10/03/2020
Valor Total: R$ 28.300,00 (Vinte e oito mil e trezentos 

reais).
Por ser o Autódromo um equipamento público, vinculado 

a Prefeitura do Município de São Paulo, sob a administra-
ção da Secretaria Municipal de Turismo conforme Decreto 
n°58.381/2018, a cessão dar-se-á em caráter precário, podendo 
a Cedente exigir imediata devolução do imóvel em caso de 
interesse público devidamente justificado, sem nenhum direito 
à retenção ou indenização, salvo a devolução dos valores pagos 
pelo objeto não executado do contrato.

a) VICENTE ROSOLIA, Chefe de Gabinete - SMTUR. (Ce-
dente)

a) JOÃO LUIS OTTONI, Diretor de Gestão do Autódromo de 
Interlagos - SMTUR

b) DÁRCIO GONÇALVES DOS SANTOS – Sócio Administra-
dor da empresa PROP CAR RACING LIMITADA EPP

ASSINADO EM: 26/02/2020
CNPJ: 01.467.408/0001-30 (Cessionária)

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO DO TERMO 
DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO A TÍTULO 
ONEROSO DO AUTÓDROMO MUNICIPAL "JOSÉ 
CARLOS PACE" - SÃO PAULO/SP

PROCESSO: 6067.2020/0000181-3
CONTRATO AI: 026/2020
CEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - Secre-

taria Municipal de Turismo.
CESSIONÁRIA: MANZINI – CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PILOTOS EIRELI - EPP
TERMO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO ONEROSO 

DO AUTÓDROMO MUNICIPAL "JOSÉ CARLOS PACE" - SÃO 
PAULO/SP.

OBJETO: O presente contrato tem por objetivo regular a 
cessão temporária do uso das dependências do Autódromo 
Municipal “ José Carlos Pace”, doravante denominado so-
mente “Autódromo” ou “Autódromo de Interlagos” com o 
fim exclusivo de a CESSIONÁRIA realizar o evento “AULAS DE 
PILOTAGEM”.

Datas: 02 e 03/03/2020
Valor Total: R$ 11.320,00 (Onze mil, trezentos e vinte reais).
Por ser o Autódromo um equipamento público, vinculado 

a Prefeitura do Município de São Paulo, sob a administra-
ção da Secretaria Municipal de Turismo conforme Decreto 
n°58.381/2018, a cessão dar-se-á em caráter precário, podendo 
a Cedente exigir imediata devolução do imóvel em caso de 
interesse público devidamente justificado, sem nenhum direito 
à retenção ou indenização, salvo a devolução dos valores pagos 
pelo objeto não executado do contrato.

a) VICENTE ROSOLIA, Chefe de Gabinete - SMTUR (Ce-
dente)

a) JOÃO LUIS OTTONI, Diretor de Gestão do Autódromo de 
Interlagos - SMTUR

b) ROBERTO MANZINI, Presidente da empresa MANZINI – 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PILOTOS EIRELI EPP

ASSINADO EM: 21/02/2020
CNPJ: 06.099.700/0001- 61 (Cessionária)

sistemas como: nota Fiscal Paulistana, IPTU, SOF, EOL, Sistema 
de monitoramento e gerenciamento integrado- SMGI, Geren-
ciamento de Zeladoria- SGZ, SIGPEX, SLC-e, SIMPROC, ERP, Em-
preenda Fácil, Agenda Fácil, Sistema Eletrônico de Informações- 
SEI, entre outros. Além disso, o ambiente de nuvem privada e’ 
utilizado para prover serviço de IaaS para clientes como: SMIT, 
CET, SMG, PGM e PRODAM. Devido à depreciação e obsolescên-
cia do hardware que compõe a infraestrutura de virtualização, a 
Prodam necessita dar continuidade ao processo de atualização 
tecnológica do Ambiente Corporativo de Virtualização. Valor 
Total Estimado Em cumprimento ao disposto no artigo 34 da 
Lei Federal nº 13.303/16 esclarece que o valor estimado será 
mantido em sigilo, constando de processo em apartado, na 
forma da lei - Vigência de Contratação 60 meses

A Minuta do Edital encontra-se disponível no Portal da 
PRODAM-SP: http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secre-
tarias/inovacao/prodam/licitacoes/consultas_publicas/index.
php?p=5551

Os interessados em participar poderão solicitar escla-
recimentos e apresentar sugestões ou opiniões, devida-
mente identificado, através do e-mail licitacao@prodam.
sp.gov.br até o próximo dia 19/11/2020..

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.010/2020 – SEI 
Nº 7010.2020/0005361-9– CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DESMOBILIZAÇÃO, DESLIGA-
MENTO E MOVIMENTAÇÃO DOS SUBSISTEMAS 
REFERENTES AO DATA CENTER DA PRODAM LO-
CALIZADA NA AV. FRANCISCO MATARAZZO, 1500 
SÃO PAULO / SP, PARA DEPÓSITO LOCALIZADO 
NA CIDADE DE SÃO PAULO.

O Pregoeiro designado informa que ENCONTRA-SE ABERTO 
na EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP 
S/A., o processo em referência. O encaminhamento da Pro-
posta de Preços deverá ser feito a partir da divulgação 
até às 10 horas do dia 26/11/2020, no site www.compras-
net.gov.br, sendo a sessão de abertura das propostas às 
10 horas do mesmo dia.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.001/2020 – SEI 
Nº 7010.2020.0000088-7 – CONTRATAR SUPORTE 
TÉCNICO E MANUTENÇÃO PARA O SOFTWARE 
DE GERENCIAMENTO DE CONTEÚDO CORPORA-
TIVO, LICENCIADO NA VERSÃO IBM DB2 CON-
TENT MANAGER ENTERPRISE EDITION 8.5, JÁ 
INSTALADO E OPERACIONAL NA PLATAFORMA 
WINDOWS SERVER 2019, INCLUINDO SERVIÇO 
DE SUPORTE PARA ATUALIZAÇÃO (UPGRADES) E 
MIGRAÇÃO DE VERSÃO, PELO PRÓPRIO FABRI-
CANTE (IBM) OU PARCEIRO AUTORIZADO, PELO 
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES

A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP 
S/A. inscrita no CNPJ sob Nº 43.076.702/0001-61 e no CCM 
(ISS) sob Nº 1.209.807-8, neste ato representada pela Prego-
eira, em conformidade com o Parecer Jurídico GJU-200/2020 
encartado no processo licitatório, bem como, pela deliberação 
da Diretoria da empresa na 1979ª Reunião de Diretoria rea-
lizada em 10/11/2020, comunica a HOMOLOGAÇÃO, para 
que produza os efeitos legais, do processo licitatório com a 
contratação da empresa MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA S/
Ano valor total de R$ 295.019,88 (duzentos e noventa e cinco 
mil, dezenove reais e oitenta e oito centavos), para o período 
de 12 (doze) meses.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.003/2020 – SEI 
Nº 7010.2020.0003612-1 – CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO 
DE FIELD SERVICE PELO PERÍODO DE 30 (TRIN-
TA) MESES, PODENDO SER PRORROGADO ATÉ O 
LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES.

A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP 
S/A. inscrita no CNPJ sob Nº 43.076.702/0001-61 e no CCM 
(ISS) sob Nº 1.209.807-8, neste ato representada pela Pregoei-
ra, em conformidade com o Parecer Jurídico GJU-204/2020 en-
cartado no processo licitatório, bem como, pela deliberação da 
Diretoria da empresa na 1980ª Reunião de Diretoria realizada 
em 12/11/2020, comunica a HOMOLOGAÇÃO, para que pro-
duza os efeitos legais, do processo licitatório com a contratação 
da empresa C GALATI EIRELIno valor total de R$ 627.052,80 
(seiscentos e vinte e sete mil, cinquenta e dois reais e oitenta 
centavos), para o período de 30 (trinta) meses.

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CO-14.10/20
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09.021/20
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 29, INC. XV, DA LEI FEDERAL 

Nº 13.303/16
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: CARFAG COMÉRCIO E SERVIÇO DE MANU-
TENÇÃO LTDA.

CNPJ Nº: 10.273.448/0001-32
PARECER JURÍDICO Nº 182/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UM GERADOR DE 
500 KVA PARA O SITE PRINCIPAL (BARRA FUNDA).

VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É DE 
R$ 23.633,76 (VINTE E TRÊS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).

VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 180 (CENTO 
E OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA.

 SÃO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 014/2020
PALC Nº 2020/0506
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO, 

ENTULHOS, SUCATAS DIVERSAS E APARAS DE MADEIRA NAS 
DEPENDÊNCIAS DE UNIDADES DA SPTRANS, DANDO DESTI-
NAÇÃO FINAL ADEQUADA AOS RESÍDUOS COLETADOS, NOS 
TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

À vista dos elementos constantes nos autos do Processo 
Administrativo de Licitações e Contratos em tela, da decisão 
do Pregoeiro que classificou em primeiro lugar e adjudicou o 
objeto à empresa MULTILIXO REMOCOES DE LIXO SOCIEDADE 
SIMPLES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 01.382.443/0001-57, 
pelo valor de R$ 220.300,00 (duzentos e vinte mil e trezentos 
reais), conforme ata específica, HOMOLOGO o certame, nos 
termos do artigo 85, § 3º, inciso XL c/c o artigo 113, inciso II, 
ambos do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 

CONTRATADA: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA 
S/A

VALOR: R$ 1.310.503,80 PRAZO: 150 DIAS CORRIDOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 98.22.15.451.3009.5.287.44

903900.08

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 095/SIURB/20.
PROCESSO 6022.2020/0000100-2
CONCORRÊNCIA 003/20/SIURB
OBJETO:  ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 2.

CONTRATADA: ECR ENGENHARIA LTDA
VALOR: R$1.501.028,03 - PRAZO: 150 DIAS CORRIDOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 98.22.15.451.3009.5.287.44

903900.08

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 096/SIURB/20.
PROCESSO 6022.2020/0000100-2
CONCORRÊNCIA 003/20/SIURB
OBJETO:  ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 3.

CONTRATADA: IEME BRASIL ENGENHARIA CONSULTIVA 
LTDA

VALOR: R$1.256.203,41 - PRAZO: 150 DIAS CORRIDOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 98.22.15.451.3009.5.287.44

903900.08

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 098/SIURB/20.
PROCESSO 6022.2020/0000101-0
CONCORRÊNCIA 004/20/SIURB
OBJETO: ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 1.

CONTRATADA: CONSÓRCIO RECUPERA SP - IV
VALOR: R$ 1.043.682,50 - PRAZO: 150 DIAS CORRIDOS
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 98.22.15.451.3009.5.287.44

903900.08

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 099/SIURB/20.
PROCESSO 6022.2020/0000101-0
CONTRATO 099/SIURB/20.
CONCORRÊNCIA 004/20/SIURB
OBJETO:  ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 2.

CONTRATADA: CONSÓRCIO RECUPERA SP IV
VALOR: R$ 1.122.237,28 - PRAZO: 150 DIAS CORRIDOS
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 98.22.15.451.3009.5.287.44

903900.08

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 101/SIURB/20.
PROCESSO 6022.2020/0000101-0
CONCORRÊNCIA 004/20/SIURB
OBJETO: ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 4.

CONTRATADA: ECR ENGENHARIA LTDA.
VALOR: R$1.208.398,47 - PRAZO: 150 DIAS CORRIDOS
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 98.22.15.451.3009.5.287.44

903900.08

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 102/SIURB/20.
PROCESSO 6022.2019/0005659-0
CONCORRÊNCIA 007/20/SIURB
OBJETO:  EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS FABRICA DO 

SAMBA 2ª ETAPA LOCAL: AVENIDA ABRAHÃO RIBEIRO, 493 – 
BARRA FUNDA SUB / LA.

CONTRATADA: LOPES KALIL ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA.

VALOR: R$ 21.297.232,31 - PRAZO: 365 DIAS CORRIDOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 11.20.23.695.3015.1032.4.4

.90.51.00.02

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AVISO - REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.006/2020 – SEI 
7010.2020.0003366-1 – “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SU-
PORTE TÉCNICO COM CENTRAL DE SERVIÇOS, PARA 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CONTRA-
TANTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NESSE EDITAL E ANEXOS, PELO 
PRAZO DE 30 (TRINTA) MESES”

O Pregoeiro designado informa que após adequações no 
processo administrativo/licitatório, encontra-se reaberto na 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., 
o processo em referência. O encaminhamento da Proposta 
de Preços deverá ser feito a partir da divulgação até às 
10 horas do dia 26/11/2020, no site www.comprasnet.
gov.br, sendo a sessão de abertura das propostas às 10 
horas do mesmo dia.

 AVISO CONSULTA PÚBLICA Nº 03/2020

PROCESSO SEI N° 7010.2020/0005650-5
A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-

MUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-
-SP S/A., nos termos do Decreto Municipal n° 48.042 de 
26/12/2006, objetivando colher subsídios que poderão ser 
utilizados na elaboração da versão final do Edital para con-
tratação de empresa para fornecimento de “SOLUÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA COMPUTACIONAL HIPERCONVERGENTE 
COMO SERVICO, CONTEMPLANDO HARDWARE E SUPORTE 
TECNICO”, JUSTIFICATIVA: A Prodam é responsável pela ges-
tão, suporte e manutenção do ambiente operacional dos Data 
Centers. Atualmente contando com 1.320 servidores virtuais, 
que correspondem a 93% do parque, rodando sobre a platafor-
ma VMware. O ambiente de virtualização hospeda os principais 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-
TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 1

PRAZO – O prazo para execução dos serviços será de 150 
dias corridos, a contar da data fixada na Ordem de Início, que 
será expedida pela Prefeitura.

Dotação Orçamentária nº 98.22.15.451.3009.5.287.4490
3900.08.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES – SIURB.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATADA – CONSÓRCIO RECUPERA SP I
CONTRATO Nº - 087/SIURB/20
VALOR – R$ 1.123.688,29.
PROCESSO Nº: 6022.2020/0000098-7.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 001/20/SIURB
OBJETO: ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 2

PRAZO – O prazo para execução dos serviços será de 150 
dias corridos, a contar da data fixada na Ordem de Início, que 
será expedida pela Prefeitura.

Dotação Orçamentária nº 98.22.15.451.3009.5.287.4490
3900.08.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES – SIURB.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATADA – CONSÓRCIO RECUPERA SP I
CONTRATO Nº - 088/SIURB/20
VALOR – R$ 1.134.066,58.
PROCESSO Nº: 6022.2020/0000098-7.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 001/20/SIURB
OBJETO: ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 3

PRAZO – O prazo para execução dos serviços será de 150 
dias corridos, a contar da data fixada na Ordem de Início, que 
será expedida pela Prefeitura.

Dotação Orçamentária nº 98.22.15.451.3009.5.287.4490
3900.08.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES – SIURB.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATADA – ECR ENGENHARIA LTDA
CONTRATO Nº - 089/SIURB/20
VALOR – R$ 1.467.029,31 .
PROCESSO Nº: 6022.2020/0000098-7.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 001/20/SIURB
OBJETO: ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 4

PRAZO – O prazo para execução dos serviços será de 150 
dias corridos, a contar da data fixada na Ordem de Início, que 
será expedida pela Prefeitura.

Dotação Orçamentária nº 98.22.15.451.3009.5.287.4490
3900.08.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES – SIURB.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATADA – CONSÓRCIO RECUPERA SP - II
CONTRATO Nº - 090/SIURB/20
VALOR – R$ 1.163.224,48.
PROCESSO Nº: 6022.2020/0000099-5.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 002/20/SIURB
OBJETO: ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 1

PRAZO – O prazo para execução dos serviços será de 150 
dias corridos, a contar da data fixada na Ordem de Início, que 
será expedida pela Prefeitura.

Dotação Orçamentária nº 98.22.15.451.3009.5.287.4490
3900.08.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES – SIURB.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATADA – IEME BRASIL ENGENHARIA CONSULTIVA 

LTDA
CONTRATO Nº - 092/SIURB/20
VALOR – R$ 1.359.531,68.
PROCESSO Nº: 6022.2020/0000099-5.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 002/20/SIURB
OBJETO: ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 2

PRAZO – O prazo para execução dos serviços será de 150 
dias corridos, a contar da data fixada na Ordem de Início, que 
será expedida pela Prefeitura.

Dotação Orçamentária nº 98.22.15.451.3009.5.287.4490
3900.08.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES – SIURB.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATADA – CONSÓRCIO RECUPERA SP - II
CONTRATO Nº - 093/SIURB/20
VALOR – R$ 1.254.597,21.
PROCESSO Nº: 6022.2020/0000099-5.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 002/20/SIURB
OBJETO: ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 4

PRAZO – O prazo para execução dos serviços será de 150 
dias corridos, a contar da data fixada na Ordem de Início, que 
será expedida pela Prefeitura.

Dotação Orçamentária nº 98.22.15.451.3009.5.287.4490
3900.08.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 094/SIURB/20.
PROCESSO 6022.2020/0000100-2
CONCORRÊNCIA 003/20/SIURB
OBJETO: ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VIS-

TORIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRU-
TURAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CON-
CEPÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – DIVIDIDOS EM 04 
LOTES - LOTE 1.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sexta-feira, 13 de novembro de 2020 às 01:43:03.

Marcus
Realce


